平成２４年度 第９回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２４年１２月２７日（木） １０時３０分～１２時１０分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、伊豆蔵副学長、中谷副学長、加藤副学長、玉村、越野、豊田、吉村、

河上、岡澤、池島の各評議員

   陪席者  和田学長補佐

事務局  総務企画課長、財務課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、入試課長、学術情報課長、

大学改革主幹、総務企画課副課長、総務企画課秘書担当係長

４．議 題

 ◎審議事項

１  特任教員の配置に関する申し合わせの一部改正について（案）（資料１）

２  平成２５年度特任教員の配置について（職種変更）（資料２）

３  平成２５年度特任教員の配置（追加）について（資料３）

４  平成２５年度教員配置（昇任）について（資料４－１、－２）

５  平成２６年度教員配置（採用）の配置枠数について（資料５）

６  附属小学校長推薦委員会委員の選出について（資料６）

７  附属学校部長選考規則の一部改正について（資料７）

   ８  奈良教育大学学生懲戒規則の一部改正について（資料８）

９  日本学生支援機構奨学金返還免除候補者選考規則の一部改正について（資料９）

  ◎報告事項

１  平成２４年度補正予算（学内）の編成及び業務達成基準適用事業について（資料１０）

２  採点時の過誤による合否再判定と事後対策について（資料１１）

３  ミッションの再定義に関する意見交換（12/5）について

４  寄附金の受入について（資料１２）

５  附属学校部運営委員会からの報告について（資料１３）

５．議 事

  ◎審議事項

１  特任教員の配置に関する申し合わせの一部改正について（案）

   企画担当副学長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、改正案の文言を再度修正し、

次回教育研究評議会で改めて審議することとなった。

  ２  平成２５年度特任教員の配置について（職種変更）

      企画担当副学長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、学校教育講座心理学分野の職

種を講師に変更すること、特別支援教育研究センター教育実践支援部門の職種を助教に変更する

ことが了承された。

  ３  平成２５年度特任教員の配置（追加）について

     企画当副学長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、以下１分野への

特任教員の配置が挙手により承認された。

・教育実践開発研究センター 教育実践研究部門 教員免許状更新講習

  ４  平成２５年度教員配置（昇任）について

     企画担当副学長から、資料４－１、４－２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、

以下１分野への教授昇任人事にかかる教員配置が挙手により承認された。

・教職開発講座  教職開発（研究者教員）

  ５  平成２６年度教員配置（採用）の配置枠数について

     企画担当副学長から、資料５－１，－２，－３に基づき説明があり、学長から配置枠数を「４」

とする旨説明があった。

審議の結果、配置枠数「４」が了承され、教員配置検討委員会が設置された。続いて教員配置

検討委員会委員として、以下の４名が選出された。

○池島教授、岡澤教授、河上教授、吉村教授

  ６  附属小学校長推薦委員会委員の選出について

     企画担当副学長、総務企画課長から、資料６に基づき説明があり、投票の結果、以下の４名が

選出された。

 ○岡澤教授、越野教授、豊田教授、松井教授

  ７  附属学校部長選考規則の一部改正について

     企画担当副学長から、資料７に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり附属学校部長選

考規則の一部改正が了承された。

   ８  奈良教育大学学生懲戒規則の一部改正について

      学生支援課長から、資料８に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり奈良教育大学学生

懲戒規則の一部改正が了承された。

  ９  日本学生支援機構奨学金返還免除候補者選考規則の一部改正について

      学生支援課長から、資料９に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり日本学生支援機構

奨学金返還免除候補者選考規則の一部改正が了承された。

 ◎報告事項

  １  平成２４年度補正予算（学内）の編成及び業務達成基準適用事業について

  財務課長から、資料１０に基づき、平成２４年度補正予算（学内）の編成及び業務達成基準適

用事業について報告があった。

  ２  採点時の過誤による合否再判定と事後対策について

 入試課長から、資料１１に基づき、採点時の過誤による合否再判定と事後対策について報告が

あった。

   ３  ミッションの再定義に関する意見交換（12/5）について

  学長から、１２月５日に行われた文部科学省とのミッションの再定義に関する意見交換内容に

ついて報告があった。

  ４  寄附金の受入について

     学術情報課長から、資料１２に基づき、２件の寄附金受入について報告があった。

  ５  附属学校部運営委員会からの報告について

附属学校部長から、資料１３基づき、１１月２７日に開催された附属学校部運営委員会の議事

内容について報告があった。